
Latvijas bibliotekāru novadpētniecības saiets-konference 

“Bibliotēku un novadpētnieku sadarbība: lokālās kultūrvides resursu veidošanai un piederības izjūtas 
veicināšanai ikvienam” 

2024. gada 26. septembris 

Ekskursiju “Jūrmalas kultūras mantojuma iepazīšana” anotācijas un organizācijas informācija 

LŪDZU RŪPĪGI IEPAZĪTIES AR SAVAS IZVĒLĒTĀS EKSKURSIJAS INFORMĀCIJU! 

 

 

“Apmet loku pa Sloku” – Alberta Kronenberga Slokas bibliotēka un Slokas apkaime (Raiņa iela 3, Jūrmala) 

Grupas vadītāja: Kris ne Mozerte, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas sistēmbibliotekāre-metodiķe, 
kris ne.mozerte@jurmala.lv, 29252179 

Piedāvājam nelielu pārgājienu pa Sloku, kura nākamgad svinēs 770. gadadienu (dibināta 1255. gadā). 
Iebraucot Slokā ar vilcienu, var redzēt Slokas dzelzceļa stacijas sākotnējo koka ēku (celta 1877. gadā reizē ar 
dzelzceļu), kas ir saglabājusies līdz mūsdienām. Viens no ekskursijas pieturas punk em būs no Slokas 
papīrfabrikas (darbojās 1896.–1994. gadā) atlikušās ēkas, kas pēc papīra ražošanas norieta šobrīd piedzīvo 
transformācijas procesu. Tālāk sekos pastaiga pa Slokas vecāko ielu – Dzirnavu ielu – un gar Lielupes krastu 
līdz agrākajai kuģīšu piestātnes vietai. Slokas ainavā senās apbūves liecības mijas ar mūsdienu apbūvi, 
veidojot unikālo Slokas kolorītu. Nonākot Slokas vēsturiskajā centrā, varēs apska t Slokas luterāņu baznīcu, 
seno rgus laukumu, ugunsdzēsēju posteni un pārveidoto kādreizējo Slokas valdes namu, kas ir senākā Slokas 
mūra ēka. Ekskursijas noslēgumā plānota Alberta Kronenberga Skolas bibliotēkas apskate. Nākamgad 
bibliotēka atzīmēs 140. gadskārtu, un ir vecākā bibliotēka Jūrmalā. 

Ekskursijas laika plāns 

12.30–14.30 ceļš uz ekskursijas norises vietu un pusdienas kafejnīcā “Grill Cafe Tik-tak” ( rdzniecības centrs 
“Liedags”, Ventspils šoseja 32, Sloka, Jūrmala) 

14.30–15.30 ekskursija pa Sloku 

15.30–16.30 Alberta Kronenberga Slokas bibliotēkas apmeklējums 

Nokļūšana uz ekskursijas vietu – ar vilcienu no Dubultu stacijas (maršruts Rīga–Sloka) plkst. 13.14 (Slokā 
pienāk 13.29) 

Vilcieni uz Rīgu no Slokas stacijas (maršruts Tukums 2–Rīga vai Sloka–Rīga) 

15.48 (Rīgā pienāk 16.38); 16.18 (Rīgā pienāk 17.08); 16.48 (Rīgā pienāk 17.38); 17.18 (Rīgā pienāk 18.08) 

  



Latvijas bibliotekāru novadpētniecības saiets-konference 

“Bibliotēku un novadpētnieku sadarbība: lokālās kultūrvides resursu veidošanai un piederības izjūtas 
veicināšanai ikvienam” 

2024. gada 26. septembris 

Ekskursiju “Jūrmalas kultūras mantojuma iepazīšana” anotācijas un organizācijas informācija 

LŪDZU RŪPĪGI IEPAZĪTIES AR SAVAS IZVĒLĒTĀS EKSKURSIJAS INFORMĀCIJU! 

 

 

“Ķemeri cauri laikiem” – Ķemeru kūrorta parks un tā apkārtne (Tukuma iela 20, Jūrmala) 

Grupas vadītāja: Marina Baranovska, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas filiāļu vadītāja, 
marina.baranovska@jurmala.lv, 29929286 

Ķemeru kūrorta parks ir lielākais publiskais parks Latvijā ārpus Rīgas. 2023. gadā parks saņēma Eiropas 
atzinību kategorijā “Labākā vēsturiskā parka rekonstrukcija”. Ekskursijas laikā varēs apska t parka 
arhitektūru, kura sākta veidot jau 1839. gadā, uzzināt par sērūdens dziednieciskajām īpašībām un sajust tā 
aromātu pie avo ņa. Interesen  varēs uzzināt arī par Ķemeru kūrorta veidošanas un a s bas līkločiem. 
Noslēgumā būs iespēja apmeklēt parka centrālo objektu – atjaunoto Ķemeru ūdenstorni, kurā izvietotas 
vairākas ekspozīcijas un divi skatu laukumi, kas paver brīnišķīgus dabas skatus apmeklētājiem. Pēc izvēles būs 
iespēja arī apmeklēt Imanta Ziedoņa Ķemeru bibliotēku, pie kuras konferences dienā par godu Dzejas dienām 
varēs klausī es Imanta Ziedoņa dzejas audioierakstus. Ekskursiju noslēgt iesakām pie vides objekta “Ķemeru 
Anniņa”, kas veidots iedvesmojo es no populārās latviešu strēlnieku dziesmas “Ķemermies ņā”. 

Ekskursijas laika plāns 

12.30–14.00 ceļš uz ekskursijas norises vietu un pusdienas “Annas Mājas kafejnīcā” (Emīla Dārziņa iela 22, 
Ķemeri, Jūrmala) 

14.00–15.30 ekskursija pa Ķemeru parku 

15.30–16.30 Imanta Ziedoņa Ķemeru bibliotēkas un Ķemeru Anniņas apmeklējums 

Nokļūšana uz ekskursijas vietu – ar savu auto transportu. Ir iespēja pieteik es uz dažām brīvām vietām 
Jūrmalas Centrālās bibliotēkas darbinieku transportā vai mēģināt dalī es ar brīvām vietām citu grupas 
dalībnieku auto transportā. Šādā gadījumā par nokļūšanu atpakaļ uz Rīgu jārūpējas pašiem. Aizpildot 
konferences reģistrācijas anketu, lūdzu norādīt, ka jums ir vai nu brīva vieta automašīnā konkrētam personu 
skaitam, vai ir nepieciešams piemeklēt brīvu vietu citu grupas dalībnieku auto transportā. Pasākuma 
organizatori sniegs visu nepieciešamo atbalstu, taču nevar garantēt nokļūšanu uz ekskursijas norises vietu. 

Vilcieni uz Rīgu no Ķemeru stacijas (maršruts Tukums 2–Rīga) 

15.39 (Rīgā pienāk 16.38) un 16.39 (Rīgā pienāk 17.38) 



Latvijas bibliotekāru novadpētniecības saiets-konference 

“Bibliotēku un novadpētnieku sadarbība: lokālās kultūrvides resursu veidošanai un piederības izjūtas 
veicināšanai ikvienam” 

2024. gada 26. septembris 

Ekskursiju “Jūrmalas kultūras mantojuma iepazīšana” anotācijas un organizācijas informācija 

LŪDZU RŪPĪGI IEPAZĪTIES AR SAVAS IZVĒLĒTĀS EKSKURSIJAS INFORMĀCIJU! 

 

 

“Aspazija Jūrmalā” – Aspazijas māja (Zigfrīda Meierovica prospekts 18-20, Jūrmala) 

Grupas vadītāja: Baiba Zvaigzne, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas projektu un sabiedrisko a ecību vadītāja, 
baiba.zvaigzne@jurmala.lv, 20328617 

Ekskursijas laikā būs iespēja izstaigāt literātes un poli ķes Aspazijas (dzimusi Elza Rozenberga) divstāvu koka 
vasaras māju, kurā viņa pavadījusi savus mūža pēdējos desmit gadus. Muzeja darbinieka stās juma laikā 
ekskursijas dalībniekiem būs iespēja apska t Aspazijas plašo ēdamistabu un viesu salonu ar bagā gi rotātu 
podiņu krāsni, puķainām mēbelēm un an ku radio, kurā var dzirdēt pašas Aspazijas balsi, ieraks tu 30 gadu 
beigās. Tālāk, dodo es pa šaurām koka kāpnēm, varēs nonākt arī Aspazijas darbistabā, kur saglabājušās 
vairākas rakstnieces oriģinālās mēbeles. Pēc Aspazijas mājas apmeklējuma būs iespēja aplūkot tajā izvietoto 
izstādi “Krāsu dzejnieks. Vilhelms Purvī s – Aspazijas kaimiņš Dubultos”. 

Ekskursijas laika plāns 

12.30–14.20 ceļš uz ekskursijas norises vietu un pusdienas bistro “Dukāts” (Baznīcas iela 12/14, Dubul , 
Jūrmala) 

14.20–15.30 ekskursija pa Aspazijas māju 

15.30–16.30 brīvais laiks 

Pēc Aspazijas mājas apmeklējuma iesakām apmeklēt mākslas staciju “Dubul ” – vienīgo laikme gās mākslas 
telpu Eiropā, kura darbojas joprojām funkcionējošā dzelzceļa stacijas ēkā. Līdz 29. septembrim mākslas stacijā 
būs apskatāma mākslinieces Barbaras Gailes personālizstāde “Aqua. Ūdens”. 

Nokļūšana uz ekskursijas vietu – ar kājām. 

Vilcieni uz Rīgu no Dubultu stacijas (maršruts Tukums 2–Rīga, Sloka–Rīga vai Dubul –Rīga) 

16.03 (Rīgā pienāk 16.38); 16.33 (Rīgā pienāk 17.08); 16.48 (Rīgā pienāk 17.23) 

  



Latvijas bibliotekāru novadpētniecības saiets-konference 

“Bibliotēku un novadpētnieku sadarbība: lokālās kultūrvides resursu veidošanai un piederības izjūtas 
veicināšanai ikvienam” 

2024. gada 26. septembris 

Ekskursiju “Jūrmalas kultūras mantojuma iepazīšana” anotācijas un organizācijas informācija 

LŪDZU RŪPĪGI IEPAZĪTIES AR SAVAS IZVĒLĒTĀS EKSKURSIJAS INFORMĀCIJU! 

 

 

“Kūrorta pilsētas vēsture” – Jūrmalas muzejs (Tirgoņu iela 29, Jūrmala) 

Grupas vadītāja: Ieva Bekmane, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Informācijas resursu a s bas nodaļas 
eksperte novadpētniecības darbā, ieva.bekmane@jurmala.lv, 28982754 

Gida pavadībā būs iespēja apska t Jūrmalas muzeja pastāvīgo ekspozīciju, kas ir kā ceļojums laikā uz Rīgas 
Jūrmalas peldvietām un Ķemeru kūrortu, kur galvenā ievērība vel ta pludmalei un peldēšanās vēsturei. 
Ekspozīcijā gan lie skā, gan virtuālā formā skatāmi a ēli no Jūrmalas vēstures, kā arī ar kūrvietas dzīvi un 
izklaidi sais  priekšme  un dokumen . Ekspozīcijā atainota pirmo peldvietu izveidošanās 18. gadsimta 
beigās, kad Eiropā popularitā  ieguva jūras peldes, ūdensdziedniecības kūrorta pirmsākumi Ķemeros 
19. gadsimta sākumā, šo kūrvietu uzplaukums 20. gadsimta sākumā un a s ba pirmās Latvijas Republikas 
laikā, kā arī padomju laika noskaņas. Ekskursiju iesakām noslēgt ar muzejā izvietoto aktuālo izstāžu apska . 

Ekskursijas laika plāns 

12.30–14.20 ceļš uz ekskursijas norises vietu un pusdienas bistro “Majori” (Tirgoņu iela 27, Majori, Jūrmala) 

14.20–15.30 ekskursija pa Jūrmalas muzeju 

15.30–16.30 brīvais laiks 

Jūra un Jūrmala ir skaista visos gadalaikos – aicinām izbaudīt gan pastaigu gar jūras krastu, gan pa pilsētu! 

Nokļūšana uz ekskursijas vietu – ar kājām. 

Vilcieni uz Rīgu no Majoru stacijas (maršruts Tukums 2–Rīga, Sloka–Rīga vai Dubul –Rīga) 

15.36 (Rīgā pienāk 16.08); 16.06 (Rīgā pienāk 16.38); 16.36 (Rīgā pienāk 17.08); 16.51 (Rīgā pienāk 17.23) 

  



Latvijas bibliotekāru novadpētniecības saiets-konference 

“Bibliotēku un novadpētnieku sadarbība: lokālās kultūrvides resursu veidošanai un piederības izjūtas 
veicināšanai ikvienam” 

2024. gada 26. septembris 

Ekskursiju “Jūrmalas kultūras mantojuma iepazīšana” anotācijas un organizācijas informācija 

LŪDZU RŪPĪGI IEPAZĪTIES AR SAVAS IZVĒLĒTĀS EKSKURSIJAS INFORMĀCIJU! 

 

 

“Zvejnieki Jūrmalā” – Jūrmalas Brīvdabas muzejs (Tīklu iela 1a, Jūrmala) 

Grupas vadītāja: Māra Jēkabsone, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas direktore, mara.jekabsone@jurmala.lv, 
26115747 

Jūrmalas Brīvdabas muzejā, gida pavadībā, varēs uzzināt par 19./20. gadsimta zvejnieka dzīves ritējumu, 
apska t tā laika zvejnieka sētu ar tai raksturīgām ēkām – dzīvojamo māju, klē  ar ratnīcu, klu būdu, zivju 
kūri, pir  un citām būvēm. Ēkas uz muzeju ir atvestas no dažādiem Jūrmalas un Kurzemes zvejnieku ciemiem. 
Papildus varēs apska t enkuru un zvejas laivu kolekciju, bet virvju vīšanas darbnīcā – bagā gāko virvju vīšanas 
rīku un materiālu kolekciju Latvijā. Kolekcijā ir 49 jūrnieku mezgli, dažādu striķu, auklu, sviedlīņu un fenderu 
paraugi, virvju vijamie ra , salaidēji un tavas. 

Ekskursijas laika plāns 

12.30–14.00 ceļš uz ekskursijas norises vietu un pusdienas ģimenes restorānā “Zem Burām” (Meža prospekts 
32, Bulduri, Jūrmala) 

14.00–15.30 ekskursija pa Jūrmalas Brīvdabas muzeju 

15.30–16.30 brīvais laiks 

Pēc ekskursijas pa Jūrmalas Brīvdabas muzeju iesakām izstaigāt Ragakāpas dabas parku vai apmeklēt Bulduru 
bibliotēku (Muižas iela 7, Jūrmala) un/vai Bulduru izstāžu namu (Muižas iela 6). 

Nokļūšana uz ekskursijas vietu – ar savu auto transportu. Ir iespēja pieteik es uz dažām brīvām vietām 
Jūrmalas Centrālās bibliotēkas darbinieku transportā vai mēģināt dalī es ar brīvām vietām citu grupas 
dalībnieku auto transportā. Šādā gadījumā par nokļūšanu atpakaļ uz Rīgu jārūpējas pašiem. Aizpildot 
konferences reģistrācijas anketu, lūdzu norādīt, ka jums ir vai nu brīva vieta automašīnā konkrētam personu 
skaitam, vai ir nepieciešams piemeklēt brīvu vietu citu grupas dalībnieku auto transportā. Pasākuma 
organizatori sniegs visu nepieciešamo atbalstu, taču nevar garantēt nokļūšanu uz ekskursijas norises vietu. 

Vilcieni uz Rīgu no Bulduru stacijas (maršruts Tukums 2–Rīga, Sloka–Rīga vai Dubul –Rīga) 

16.11 (Rīgā pienāk 16.38); 16.41 (Rīgā pienāk 17.08); 16.56 (Rīgā pienāk 17.23) 


